

(4)

कार्यालय वनमण्डलाधिकारी धरमजयगढ़ वनमण्डल धरमजयगढ़ (छ0ग0)

☎07766-266599(निवास) 07766-266739(कार्या.) ☎(फैक्स) 07766-266740 ✉E.Mail ID-dfo_dharamjaigarh@rediff.co.in

क्रमांक/मा.चि./2019/

1842

/धरमजयगढ़, दिनांक 04-06-19

प्रति,

वन मण्डलाधिकारी

जांजगीर चाम्पा वन मण्डल

जिला – जांजगीर चाम्पा (छ.ग.)

विषय :-

जांजगीर चांपा जिले के जांजगीर चांपा वन मण्डल अन्तर्गत ग्राम बाडादरहा तहसील डभरा में 5.000 हे. राजस्व वन भूमि (छोटे बड़े झाड़ के जंगल) का वन संरक्षण अधिनियम 1980 के अन्तर्गत नवीन चेक लिस्ट अनुसार प्रस्ताव के संबंध में। (वैकल्पिक वृक्षारोपण के संबंध में)

पंजीयन क्रमांक :- 2015/44

संदर्भ :-

वन मण्डलाधिकारी जांजगीर चाम्पा वन मण्डल का पत्र क्रमांक/तक. अधि./3329 दिनांक 27.04.2019

— 0 —

उपरोक्त विषयांतर्गत लेख है कि आवेदक संस्थान मेसर्स डी.बी. पावर लिमिटेड जांजगीर चाम्पा के प्रकरण में व्यपवर्तित होने वाली 05.000 हे. वन भूमि के एवज में वैकल्पिक वृक्षारोपण हेतु 10.00 हे. योग्य वन भूमि की मांग किया गया है। इस संबंध में धरमजयगढ़ परिक्षेत्र के अन्तर्गत ग्राम उदउदा प.ह.नं. 34 में स्थिति राजस्व वन भूमि खसरा नं. 1123/1 कुल रकबा 15.560 हे. भूमि में से 10.00 हे. राजस्व वन भूमि का राजस्व विभाग एवं आवेदक संस्थान डी.बी. पावर लिमिटेड के प्रतिनिधियों के साथ मौका निरीक्षण कर उपरोक्त 10.00 हे. राजस्व वन भूमि को वृक्षारोपण हेतु उपयुक्त पाया गया आवेदक संस्थान द्वारा उपलब्ध कराये गये राजस्व वन भूमि का डी.जी.पी.एस. सर्वे कराकर को-आर्डिनेट एवं शेप फाईल इस कार्यालय में प्रस्तुत किया गया था।

उक्त प्रकरण में इस कार्यालय द्वारा वर्ष 2018-19 की दर रु. 660244/- प्रति हे. अनुसार वृक्षारोपण योजना तैयार कर प्रेषित किया गया था। चूंकि प्रतिवर्ष 01 अप्रैल से वैकल्पिक वृक्षारोपण की दर में 10 प्रतिशत की बढ़ोतरी हो जाती है।

अतः प्रकरण में वैकल्पिक वृक्षारोपण हेतु प्रस्तावित क्षेत्र का वर्ष 2019-20 की दर रु. 726270/- प्रति हे. अनुसार संशोधित रोपण योजना तैयार कर 03 प्रतियों में आपकी ओर आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है।

संलग्न :- वैकल्पिक वृक्षारोपण योजना 03 प्रतियों में।

वन मण्डलाधिकारी

धरमजयगढ़ वनमण्डल

पू.क्रमांक/मा.चि./2019/

1843

/धरमजयगढ़, दिनांक

04-06-19

प्रतिलिपि :-

1. आवेदक मेसर्स डी.बी. पावर लिमिटेड ग्राम बाडादरहा तहसील डभरा जिला – जांजगीर चाम्पा की ओर सूचनार्थ।
2. उप वनमण्डलाधिकारी धरमजयगढ़ उप वनमण्डल एवं वन परिक्षेत्र अधिकारी धरमजयगढ़ की ओर सूचनार्थ अग्रेषित।

वन मण्डलाधिकारी

धरमजयगढ़ वनमण्डल

छत्तीसगढ़ शासन वन विभाग



प्राक्कलन

मेसर्स डी.बी. पावर लिमिटेड द्वारा जांजगीर-चांपा वनमण्डल के ग्राम बाड़ादरहा तहसील डभरा में 5.000 हे. राजस्व वनभूमि के गैर वानिकी उपयोग हेतु क्षतिपूर्ति वृक्षारोपण अंतर्गत सिंचित वृक्षारोपण का प्रस्ताव

स्थल का नाम	:-	उदउदा
खसरा क्रमांक	:-	1123/1 राजस्व वन
कुल रकबा	:-	15.560 हे.
रकबा	:-	10.000 हे.
परियोजना अवधि	:-	2019-20 से 2028-29
प्राक्कलित राशि	:-	7262700.00

**वन परिक्षेत्र धरमजयगढ़, धरमजयगढ़ वन मण्डल
जिला रायगढ़ छ०ग०**

परियोजना प्रतिवेदन

कार्य का नाम	:- क्षतिपूर्ति वृक्षारोपण अंतर्गत सिंचित वृक्षारोपण
खसरा क्रमांक	:- 1123/1
कुल रकबा	:- 15.560 हे.
प्रस्तावित रकबा	:- 10.000 हे.
स्थल का नाम	:- उदउदा
वन प्रबंधन समिति	:- उदउदा
परिसर का नाम	:- उदउदा
प्र.स. वृत्त का नाम	:- धरमजयगढ़ (पश्चिम)
परिक्षेत्र का नाम	:- धरमजयगढ़
विकासखण्ड का नाम	:- धरमजयगढ़
उप वनमण्डल का नाम	:- धरमजयगढ़
वनमण्डल का नाम	:- धरमजयगढ़
परियोजना अवधि	:- 2019-20 से 2028-29
परियोजना का लागत	:- 7262700.00

परियोजना का नाम :- मैसर्स डी.बी. पांवर लिमिटेड द्वारा जांजगीर-घांपा वनमण्डल के ग्राम बाड़ादरहा तहसील डभरा में 5.000 हे. राजस्व वनभूमि के गैर वानिजी उपयोग हेतु क्षतिपूर्ति वृक्षारोपण अंतर्गत सिंचित वृक्षारोपण का कार्य प्रस्तावित है।

प्राक्कलन
क्षतिपूर्ति वृक्षारोपण (सिंचित)

स्थल का नाम :- उदउदा

खसरा क्रमांक :-1123/1

रकबा हे०

10.000

वन परिक्षेत्र - धरमजयगढ़ वन मण्डल धरमजयगढ़

(मजदूरी दर रु./दिन)

323.00

प्रथम वर्ष 2019 - 20

अ.क्र.	कार्य विवरण	कार्य की मात्रा	ईकाई	दर / मा.दि. / रु. / ई.	कुल मा.दि.	राशि रु. में
1	2	3	4	5	6	7
1	क्षेत्र का सर्वेक्षण एवं सीमांकन कार्य उपचार मानचित्र तैयार करना	10.000	हे.	1.10	11	3553.00
2	20 सेमी गोलाई तक के अनुपयोगी बाधक झाड़ियों का कटाई एवं सफाई एवं आड़े तिरछे कॉपिस प्रजाति के अग्रिम पौध एवं टूठ की कटाई, ड्रेसिंग, सफाई, एवं एकलीकरण विरल जड़ भंडार वाला क्षेत्र	10.000	हे.	5.00	50	16150.00
3	स्टेकिंग कार्य-पौधे लगाने के स्थल को चिन्हांकित करना, खूंटी बनवाई लगवाई 2 x 2 मी०	25000	प्र.हजार	2.75	68.75	22206.25
4	कड़ी मिट्टी में पौध गड्ढा खुदाई ड्रेसिंग सहित गड्ढे का साइज मीटर में 0.30 x 0.30 x 0.30 मी.	25000	नग	3	750	242250.00
5	बारबेड वायर फेंसिंग					
	1.सीमेंट पोस्ट क्रय	405	नग	195.00		78975.00
	2.कांटातार क्रय	531	कि.ग्रा.	70.00		37172.57
	3.पोल फिक्सिंग हेतु गड्ढा खुदाई 30x30x40 से.मी., पोल फिक्सिंग C C 1:3:6 में 20 mm metal के साथ बारबेड वायर से फेंसिंग सम्पूर्ण कार्य (मजदूरी मात्र)	1105	र.मी.	0.25	276.14	89192.94
	4. पोल फिक्सिंग हेतु सामग्री व्यय	12.960	घ.मी.	2140.50		27740.88
6	रोपणी व्यय 10 प्रतिशत अतिरिक्त पौधों के साथ	27500	नग	9.00		247500.00
7	पौधा परिवहन एवं पौधों को गड्ढों के पास ले जाकर रखना	27500	नग	3.00		82500.00
9	रोपण कार्य	25000	सै. पौधा	1.65	412.5	133237.50
10	खाद / कीटनाशक क्रय					
	फोरेट 10 ग्राम प्रति	250	कि.ग्रा.	95		23750.00
	सुपर फास्फेट 50 ग्राम प्रति	1250	कि.ग्रा.	7.7		9625.00

	यूरिया 50 ग्राम प्रति पौधा निंदाई के समय	1250	कि.ग्रा.	7.7		9625.00
	वर्मी कम्पोस्ट 200 ग्राम प्रति पौधा	5000	कि.ग्रा.	7.7		38500.00
	कीटनाशक क्रय			L.S		375000.00
11	निंदाई कार्य :- प्रथम निंदाई रासायनिक खाद, कीटनाशक छिड़काव के साथ	25000	सै. पौधा	1.6	400	129200.00
12	सुरक्षा व्यय 01 श्रमिक	12	माह	6873		82476.00
13	सिंचाई व्यय			L.S		490000.00
14	सिंचाई व्यवस्था			L.S		710000.00
15	अन्य व्यय (रख रखाव, पाईप का मरम्मत एवं पंप हाउस का निर्माण)			L.S		564008.00
					योग	3412662.14
				प्रति हे० व्यय		341266.00

द्वितीय वर्ष – 2020– 21

अ.क्र.	कार्य विवरण	कार्य की मात्रा	ईकाई	दर / मा.दि. / रु. / ई.	कुल मा.दि.	राशि रु. में
1	2	3	4	5	6	7
1	प्रथम निंदाई 1 मी. के व्यास में मृत्यारोपण सहित	25000	सै. पौधा	1.1	275.00	88825.00
2	द्वितीय निंदाई – 1 मी. चौड़ी पट्टी में मृत्यारोपण सहित	25000	सै. पौधा	1.2	300	96900.00
3	तृतीय निंदाई – 1 मी. व्यास में थाला बनवाई सहित।	25000	सै. पौधा	1.1	275	88825.00
4	निंदाई के समय उर्वरक डालना एवं कीटनाशक दवा का छिड़काव रोपण एवं निंदाई के समय पौधों का देने हेतु गोबर खाद, नीम खली एवं रासायनिक उर्वरक। दो बार क्रय सहित			L.S		140000.00
5	सुरक्षा व्यय 01 श्रमिक			LS		8400.00
6	सिंचाई 06 माह			LS		135000.00
7	अन्य व्यय (रख रखाव, पाईप का मरम्मत एवं पंप हाउस का मरम्मत, आदि)			LS		155235.00
					योग	713185
				प्रति हे० व्यय		71319.00

तृतीय वर्ष- 2021-22

अ.क्र.	कार्य विवरण	कार्य की मात्रा	ईकाई	दर / मा.दि. / रु. / ई.	कुल मा.दि.	राशि रु. में
1	2	3	4	5	6	7
1	सुरक्षा व्यय श्रमिक			LS		8400.00
2	सिंचाई 6 माह बिजली बील सहित			LS		110000.00
3	अन्य व्यय			LS		229453.00
	योग					347853.00
				प्रति हे० व्यय		34785.00

चतुर्थ वर्ष 2022 - 23

अ.क्र.	कार्य विवरण	कार्य की मात्रा	ईकाई	दर / मा.दि. / रु. / ई.	कुल मा.दि.	राशि रु. में
1	2	3	4	5	6	7
1	सुरक्षा व्यय श्रमिक			LS		8400.00
2	सिंचाई 6 माह बिजली बील सहित			LS		110000.00
3	अन्य व्यय			LS		171494.00
					योग	289894.00
				प्रति हे० व्यय		28989.00

पंचम वर्ष 2023 - 24

अ.क्र.	कार्य विवरण	कार्य की मात्रा	ईकाई	दर / मा.दि. / रु. / ई.	कुल मा.दि.	राशि रु. में
1	2	3	4	5	6	7
1	सुरक्षा व्यय 01 श्रमिक			LS		172568.00
					योग	172568.00
				प्रति हे० व्यय		17257.00

षष्ठम वर्ष 2024 - 25

अ.क्र.	कार्य विवरण	कार्य की मात्रा	ईकाई	दर / मा.दि. / रु. / ई.	कुल मा.दि.	राशि रु. में
1	2	3	4	5	6	7
1	एकलीकरण कार्य	10	हे०	3.3	33	10659.00
2	सुरक्षा व्यय 01 श्रमिक			LS		173074.00
					योग	183733.00
				प्रति हे० व्यय		18373.00

सप्तम वर्ष 2025 – 26

अ.क्र.	कार्य विवरण	कार्य की मात्रा	ईकाई	दर / मा.दि. / रु. / ई.	कुल मा.दि.	राशि रु. में
1	2	3	4	5	6	7
2	सुरक्षा व्यय 01 श्रमिक			LS		172568.00
					योग	172568.00
				प्रति हे० व्यय		17257.00

अष्टम वर्ष 2026 – 27

अ.क्र.	कार्य विवरण	कार्य की मात्रा	ईकाई	दर / मा.दि. / रु. / ई.	कुल मा.दि.	राशि रु. में
2	सुरक्षा व्यय 01 श्रमिक			LS		172568.00
					योग	172568.00
				प्रति हे० व्यय		17257.00

नवम वर्ष 2027 – 28

अ.क्र.	कार्य विवरण	कार्य की मात्रा	ईकाई	दर / मा.दि. / रु. / ई.	कुल मा.दि.	राशि रु. में
2	सुरक्षा व्यय 01 श्रमिक			LS		172568.00
	योग					172568.00
				प्रति हे० व्यय		17257.00

दशम वर्ष 2028 – 29

अ.क्र.	कार्य विवरण	कार्य की मात्रा	ईकाई	दर / मा.दि. / रु. / ई.	कुल मा.दि.	राशि रु. में
1	सुरक्षा व्यय 01 श्रमिक			LS		172568.00
					योग	172568.00
				प्रति हे० व्यय		17257.00

वर्षवार व्यय का गोशवारा

क्र.	वर्ष	कुल व्यय	रकबा हे0	व्यय प्रति हे0
1	प्रथम वर्ष 2019 – 20	3412662	10.000	341266.00
2	द्वितीय वर्ष 2020 – 21	713185	10.000	71319.00
3	तृतीय वर्ष 2021 – 22	347853	10.000	34785.00
4	चतुर्थ वर्ष 2022 – 23	289894	10.000	28989.00
5	पंचम वर्ष 2023 – 24	172568	10.000	17257.00
6	षष्ठम वर्ष 2024 – 25	183733	10.000	18373.00
7	सप्तम वर्ष 2025 – 26	172568	10.000	17257.00
8	अष्टम वर्ष 2026 – 27	172568	10.000	17257.00
9	नवम वर्ष 2027 – 28	172568	10.000	17257.00
10	दसम वर्ष 2028 – 29	172568	10.000	17257.00
	योग	5810167		581017.00
11	आकस्मिक व्यय 10 %	581017	10.000	58102.00
12	आस्थामूलक व्यय 10 %	581017	10.000	58102.00
13	अनुसंधान एवं विकास व्यय 5 %	290508	10.000	29051.00
	योग	1452542		145255.00
	महायोग	7262709.00		726272.00
	या	7262700.00		726270.00


परिक्षेत्र अधिकारी
धरमजयगढ़


उपवर्ष वन मण्डल अधिकारी
उपवनमण्डल
धरमजयगढ़


वन वन मण्डल अधिकारी
धरमजयगढ़ वन मण्डल
जिला रायबरेली (उ.प्र.)

प्रमाण-पत्र

प्रमाणित किया जाता है कि प्रस्तावित वृक्षारोपण का क्षेत्र मेरे द्वारा निरीक्षण किया गया है एवं निरीक्षण के समय उपरोक्तानुसार जानकारी सही पायी गयी है, क्षेत्र प्रस्तावित उपचार कार्यो एवं वृक्षारोपण के योग्य है तथा क्षेत्र अतिक्रमण से मुक्त है।


वन परिक्षेत्राधिकारी
धरमजयगढ़


उप वनमण्डलाधिकारी
उप वनमण्डल
धरमजयगढ़ उप वनमण्डल
धरमजयगढ़

अनुमोदन की अनुशंसा की जाती है।


प्र वनमण्डलाधिकारी
धरमजयगढ़ वन मण्डल
धरमजयगढ़ वनमण्डल
जिला सचिव (उम)

